
“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

USHUAIA, 20/3/2023

VISTO el expediente IFT-E-415-2022 del registro del Instituto Fueguino de Turismo; y

CONSIDERANDO:
Que mediante el mismo tramita la adquisición de cartelerías, para ser colocadas en

distintos sectores de la provincia, según detalle obrante en el Anexo I de la presente.
Que  a  orden  33  obra  Disposición  S.P.E.  In.Fue.Tur.  Nº  68/2023,  por  la  cual  se

autorizó el llamado a cotización para la contratación expresada en el primer considerando.
Que vista y analizada la oferta recibida según Planilla de Preadjudicación compra

directa Nº 19/2023, obrante en orden 52, resulta procedente adjudicar la totalidad de los
renglones al proveedor CALDERON, RICARDO JAVIER, CUIT: 20-27686045-4, por la suma
total de PESOS DOS MILLONES SEISCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS SEIS CON
00/100 ($ 2.613.706,00); por ajustarse a lo requerido y según lo informado en orden 51 por
la Directora del Departamento Planificación y Desarrollo Turístico.

Que se cuenta con partida presupuestaria para afrontar el gasto.
Que la presente contratación encuadra legalmente dentro de lo establecido en las

Leyes  Provinciales  Nº  1015,  artículo  18º,  inc.  l)  y  Nº  1465;  Decretos  Provinciales  Nº
3635/2022, y Nº 188/2023; Resolución In.Fue.Tur Nº 26/2023 y Resolución OPC Nº 17/2021.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente norma en
virtud de lo establecido en la Ley Provincial Nº 65, sus modificatorias, Decreto Provincial Nº
4504/2019 y Resolución In.Fue.Tur Nº 150/2023.

Por ello,
EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO FUEGUINO DE TURISMO
RESUELVE:

ARTICULO 1º.-  Aprobar  el  procedimiento y adjudicar la  totalidad de los renglones de la
compra  directa  Nº 19/2023,  para  la  adquisición  de  cartelerías,  para  ser  colocadas  en
distintos sectores de la provincia, según detalle obrante en el Anexo I de la presente, con el
proveedor  CALDERON,  RICARDO JAVIER,  CUIT:  20-27686045-4,  por  la  suma total  de
PESOS DOS MILLONES SEISCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS SEIS CON 00/100
($2.613.706,00). Ello, en virtud a lo expuesto en el exordio.
ARTICULO 2º.- Autorizar a la Dirección de Finanzas a emitir la correspondiente Orden de
Compra.
ARTICULO 3°.- Imputar el gasto que demande el cumplimiento de la presente a la UGG
2100, UGC 2100 y al inciso 233, del ejercicio económico y financiero en vigencia.
ARTICULO 4º.- Registrar, comunicar, enviar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

RESOLUCIÓN IN.FUE.TUR. Nº 309/2023.

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar

QUERCIALI 

Dante Gabriel

Firmado digitalmente 

por QUERCIALI Dante 

Gabriel 

Fecha: 2023.03.20 

15:49:54 -03'00'



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

ANEXO l - RESOLUCIÓN IN.FUE.TUR. Nº 309/2023.

Línea Tipo de señal Gráfico Medidas y materialidad Cantida
d

Precio 

Unitario Total 

1

2

3

Marcas de 
continuidad
(Chapas para 
árboles)

12 x 8 cm.
Chapa galvanizada de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25)
Dos bandas 
REFLECTIVAS, colores 
celeste y blanco, de 3,5 
cm de ancho x 10 cm de 
largo. Con bordes color 
amarillo sobre fondo 
marrón.
Con 2 perforaciones de 
4mm. Según gráfico.

250 $485,00 $121.250,00

 

12 x 8 cm.
Chapa galvanizada de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25)
Dos bandas 
REFLECTIVAS, colores 
amarillo y blanco, de 3,5 
cm de ancho x 10 cm de 
largo. Con bordes color 
amarillo sobre fondo 
marrón.
Con dos perforaciones de
4mm. Según gráfico.

2.000 $485,00 $970.000,00 

12 x 8 cm.
Chapa galvanizada de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25)
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado. Con Pintura 
protectiva rayos UV.
Con dos perforaciones de
4mm. Según gráfico. 

100 $485,00 $48.500,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

4 70 x 20.
Chapa galvanizada de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25)
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado. 
Con  protección rayos UV.
Con dos perforaciones de
4mm. Según gráfico.

20 $2.875,00 $57.500,00

5 Inicio senderos 70 x 40 cm.
Chapa galvanizada, 
espesor (calibre 18).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 

Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado. 

Con  protección  rayos 
UV. (laguna bélgica – 
refugio cerro bonete – 
laguna encnatada-
mirador de las piedras-
c°portillo-río encajonado-
uno de túnel por las 
dudas?

10 $6.666,00 $66.660,00

6
Indicativo

70 x 40 cm.
Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 1,2 
mm de espesor (calibre 
18).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 

Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado.  

Protección rayos UV.

5 
Izquierda
5 
derecha

$6.666,00 $66.660,00

7 30x20
Chapa galvanizada de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25)

6 $1.687,00 $10.122,00 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

A cascada beban 2 km
A refugio del Bonete 0,7 km
A conexión con Sendero 
Lag.Esmeralda 3,5km
A centro de Montaña T.Mayor 6 km
A Ruta Nac. N°3 o estacionamiento 
de 3 km.

Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado . 
Con  protección rayos UV.
Con dos perforaciones de
4mm. Según gráfico.

8 Señales de 
conducta y 
seguridad.
(Fin del 
sendero)

25 x 25 cm.
Chapa galvanizada 
prepintada blanca 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 

Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado. 

Con  protección rayos UV.

10 $1.725,00 $17.250,00

9 15 $1.725,00 $25.875,00

10 Señales de 
conducta y 
seguridad.
(Fin del 
sendero)

Cambiar texto-
mirador cascada
velo de la novia
Fin del sendero 
-mirador cascada

40 x 40 cm.
Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 

Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado, Con  
protección rayos UV.

3 $2.850,00 $8.550,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

beban
Fin del sendero

-Mirador cascada
del duende

Fin del sendero.

11 40 x 40 cm.
Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 
símbolos en vinilo 
calandrado. Con  
protección rayos UV.

10 $2.475,00 $24.750,00

12

13

Señales de 
seguridad.

25 x 25cm.

Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).

Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 

Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado. Con 
protección  rayos UV.

40 x 40 cm.
Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 
símbolos en vinilo 
calandrado, Con 
protección rayos UV.

50

10

$1.725,00 

$2.475,00 

$86.250,00

$24.750,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

14

15

16

17

18

Señales de 
prohibición
(ver si se 
pondría el 
fondo marrón)

25 x 25cm.

Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).

Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 
símbolos en vinilo 
calandrado, Con 
protección rayos UV.

20 $1.725,00 $34.500,00

25 x 25cm.

Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).

Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 

20 $1.725,00 $34.500,00

PROHIBICIÓN DE 

ALIMENTAR FAUNA Y 

AVIFAUNA

20 $1.725,00 $34.500,00

10 $1.725,00 $17.250,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

19

símbolos en vinilo 
calandrado, Con  
protección  rayos UV.

10

20

$1.725,00 

$1.725,00 

$17.250,00

$34.500,00

20 40 x 40 cm.

Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).

Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado, Con 
protección  rayos UV.

40 $2.850,00 $114.000,00

21 Cartel de 
advertencia

CARTEL (*) 70 x 40 cm.
Chapa galvanizada 
espesor (calibre 18).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado, Con 
protección rayos UV.

1 $6.666,00 $6.666,00

(*)

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

22

23

Carteles 
interpretación

120 x 60 cm.
Chapa galvanizada  
espesor (calibre 18).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. 
Gráfica color de leyendas 
y símbolos en vinilo 
calandrado, Con 
protección rayos UV.

2

2

$18.125,00

$18.125,00

$36.250,00

$36.250,00

24

25

Carteles 
indicación

 Prohibición

40 x 70 cm
Chapa galvanizada - 
(calibre 18).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 
símbolos en vinilo 
calandrado, Con  
protección rayos UV.

40x30cm
Chapa galvanizada 
prepintada blanca de 
0,50mm de espesor 
(calibre 25).
Impresión: Ploteado de 
alta resolución. Gráfica 
color de leyendas y 
símbolos en vinilo 
calandro,  Con protección
rayos UV.

6

5

$6.666,00 

$2.850,00 

$39.996,00

$14.250,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

Carteles para Áreas Protegidas
Líne

a
Tipo de señal Gráfico

Medidas y 
materialidad

Cantidad
Precio 

Unitario Total 

26 Recomendacio
nes  zona  de
acampe
rrv (Reserva 
Río Valdés)

50 x 40 
Chapa 
galvanizada 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado,
Con
protección
rayos UV.

7
$3.350,00 $23.450,00

27 Recomendacio
nes  zona  de
acampe
rci (Reserva 
Corazón de la 
Isla )

50 x 40 
Chapa 
galvanizada, 
espesor(calibr
e 18) Gráfica 
color de 
leyendas y 
símbolos en 
vinilo 
calandrado, 
Con  
proteccion 
rayos UV.

3 $3.350,00 $10.050,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

28 Recomendacio
nes zona de 
acampe Lago 
Yehuin-
hostelería

50x40
Chapa 
galvanizada 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrad,
Con
protección
rayos UV

1 $3.350,00 $3.350,00 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

29 Interpretativos 1,35 x 0,35

Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado
Con
protección
rayos UV.

SÓLO
PLOTER – sin
chapa 

1 $4.970,00 $4.970,00 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

30 1,35 x 0,35
.
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado,
Con
protección
rayos UV.

SÓLO
PLOTER – sin
chapa 

1 $4.970,00 $4.970,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

31 Carteles
ingresos
senderos

40 x 70
Chapa 
galvanizada  
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado,
Con
protección
rayos UV.

2 $6.666,00 $13.332,00

32

Carteles lagos

40 x 70
Chapa 
galvanizada  
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado,
Con
protección
rayos UV.

4 $6.666,00 $26.664,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

33 Cartel Laguna 
Negra

160 x 70
Chapa 
galvanizada  
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de leyendas y
símbolos  en
vinilo
calandrado
Con
protección
rayos UV.

SÓLO
PLOTER – sin
chapa 

1 $18.480,00 $18.480,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

Carteles PIPEF Precio 
Línea Tipo de señal Descripción Medidas y

materialidad
Cantidad Unitario Total 

34 Marcas  de
identificación
PIPEF 

Para señalizar el 
recorrido de la pista

12 x 8 cm. 
Chapa 
galvanizada 
de 0,50mm 
de espesor 
(calibre 25)
Impresión: 
Ploteado de 
alta 
resolución. 
Gráfica color 
de leyendas 
y logo, en 
vinilo 
calandrado 
reflectivo. 
Con Pintura 
protectiva 
rayos UV. 
Con 2 
perforaciones
de 4mm. 
Según 
gráfico. 

500 $207,00 $103.500,00 

35 Portadas  en
CENTROS
INVERNALES

Mapa.
 

150x70 cm.
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura

6 $23.740,00 $142.440,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

protectiva
rayos UV.

36 NORMAS  de
Uso PiPEF

Iría acoplado al de 
portadas de centros 
invernales

40 x 70 cm.
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

6 $6.666,00 $39.996,00

37 PUENTES Nombre de cada puente.
 
a futuro en total 14 
puente

hoy en día solo 5

50 x 30 cm.
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

14 $3.340,00 $46.760,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

38 Señales de
CONDUCTA Y
SEGURIDAD

Bajada peligrosa
Sector angosto
Mantenga distancia
o Manténgase a la 
derecha

30x30 cm
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

10 $2.415,00 $24.150,00

39 Señales  de
Prohibición

No pisar la pista 30x30cm
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

15 $2.415,00 $36.225,00

40 Carteles
indicativos

Puesto  fotográfico  
Punto panorámico

30x30cm
Chapa 

10 $2.415,00 $24.150,00 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

41

galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

Esquiductos  2  uno  de
cada lado
Tamaño

 
4 $2.415,00 $9.660,00

42 Carteles
indicativos

Orientación

Flechas   +  cuantos  KM
hay hasta Tierra mayor.

30x50cm
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 
mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

30 $3.340,00 $100.200,00

43 Informativos Históricos  o  de  interés
turístico

70x40cm
Chapa 
galvanizada 
prepintada 
blanca de 1,2 

5 $6.666,00 $33.330,00

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar



“2023 - 40° ANIVERSARIO DE LA RESTAURACIÓN DE LA DEMOCRACIA” 

mm de 
espesor 
(calibre 18).
Impresión:
Ploteado  de
alta
resolución.
Gráfica  color
de  leyendas  y
símbolos  en
vinilo
calandrado
reflectivo.  Con
Pintura
protectiva
rayos UV.

TOTAL $2.613.706,00

• Todas  las  señales  deberán  estar  libres  de  toda  oxidación,  pintura,  rayadura,
sopladura o cualquier otra imperfección que pueda afectar la superficie lisa de ambas
caras con adecuada rugosidad que asegure una buena adherencia de la lámina. 

• Los cantos deberán estar perfectamente terminados, con sus esquinas redondeadas,
sin ningún tipo de rebabas 

• EL  DISEÑO  Y  ORDEN  DE  LA  CARTELERÍA  SERA  PROVISTO  POR  EL
IN.FUE.TUR. 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son
argentinos”

infuetur.gob.ar

QUERCIALI 

Dante Gabriel

Firmado digitalmente 

por QUERCIALI Dante 

Gabriel 

Fecha: 2023.03.20 

15:51:32 -03'00'



Firmado Electrónicamente por
- ARRIOLA Gabriela A.E.
IFT
 Directora
20/03/2023 16:09


